確鑿證據，並且考慮持有存貨的目的、資產負債表日後事項的影響等因素的基礎上作出判斷和估計。
實際的結果與原先估計的差異將在估計被改變的期間影響存貨的賬面價值及存貨跌價準備的計提或
轉回。

  保修保養準備

根據產品的保修保養期間、相關產品的發貨量及履行保修保養義務的歷史數據和經驗，綜合考慮與
或有事項有關的風險、不確定性和貨幣時間價值等因素，對需要計提的保修保養準備做出最佳估計。

162

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

ৌ ਕ జ ڌ ڝ ൗ
2016年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

 29. 重大會計判斷和估計（續）

  估計的不確定性（續）

  投資性房地產的公允價值估計

投資性房地產公允價值的最佳證明是同類租約及其他合約在活躍市場的現行價格。如果缺乏有關資料，
管理層會根據合理公允價值估計範圍確定相關金額。在作出有關判斷時，管理層根據現有租賃合約
以及活躍市場上同類房產的市場租金，基於對未來現金流量的可靠估計以及反映當前對現金流量金
額及時間的不確定性之市場評估貼現率計算的現金流量預測。本集團估計公允價值的主要假設包括
於相同地點及條件下同類物業的市場租金、貼現率、空置率、預期未來的市場租金及維修成本。投資
性房地產於2016年12月31日的賬面價值為人民幣2,016,470千元（2015年12月31日：人民幣2,010,396千
元）。

 30. 會計政策變更

本集團於2016年按照《增值稅會計處理規定》（財會[2016]22號）的要求，將利潤表中「營業稅金及附加」
項目調整為「稅金及附加」項目；企業經營活動發生的房產稅、土地使用稅、車船使用稅、印花稅等相
關稅費，自2016年5月1日起發生的，列示於「稅金及附加」項目，不再列示於「管理費用」項目；2016年
5月1日之前發生的項目相關的房產稅和土地使用稅外，仍列示於「管理費用」項目。「應交稅費」科目
的「應交增值稅」、「未交增值稅」、「待抵扣進項稅額」、「待認證進項稅額」、「增值稅留抵稅額」等明細
科目的借方餘額，於2016年及2015年末由資產負債表中的「應交稅費」項目重分類至「其他流動資產」
及「其他非流動資產」列示；「應交稅費」科目的「待轉銷項稅額」等明細科目的貸方餘額，於2016年及
2015年末由資產負債表中的「應交稅費」重分類至「其他流動負債」及「其他非流動負債」列示。對2016

年度和2015年度的合併及公司淨利潤和合併及公司股東權益無影響。

上述會計政策變更引起的追溯調整對2016年度和2015年度財務報表的主要影響如下：

  2016年

會計政策變更前

年末餘額╱

本年發生額

會計政策變更

年末餘額╱

本年發生額

會計政策變更後

年末餘額╱

本年發生額
應交稅費 (6,588,715) 7,585,904 997,189

其他流動資產 291,970 7,585,904 7,877,874

稅金及附加 713,335 154,873 868,208

管理費用 2,642,791 (154,873) 2,487,918

163

ɚ ཧ ɓ ʬ ϋ ϋ ܓ జ ѓ

ৌ ਕ జ ڌ ڝ ൗ
2016年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

 30. 會計政策變更（續）

  2015年

會計政策變更前

年末餘額╱

本年發生額

會計政策變更

年末餘額╱

本年發生額

會計政策變更後

年末餘額╱

本年發生額
應交稅費 (2,329,886) 3,937,776 1,607,890

其他流動資產 — 3,937,776 3,937,776

四、 稅項

 1. 主要稅種及稅率

增值稅 — 國內產品銷售收入及設備修理收入按一般納稅人17%的稅率計算銷項稅，屬營
改增範圍的服務收入按5%、6%和11%的稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許
抵扣的進項稅額後的差額繳納增值稅。

營業稅 — 根據中國有關稅務法規，本集團按照屬營業稅徵繳範圍的銷售收入及服務收入
的3%和5%計繳營業稅。自2016年5月1日起，由計繳營業稅改為計繳增值稅。

城巿維護建設稅 — 根據國家有關稅務法規及當地有關規定，應本集團內各分、子公司的個別情況
按國家規定的比例計繳城市維護建設稅。

教育費附加 — 根據國家有關稅務法規及當地有關規定，應本集團內各分、子公司的個別情況
按國家規定的比例計繳教育費附加。

個人所得稅 — 根據國家有關稅務法規，本集團支付予職工的所得額由本集團按超額累進稅率
代為扣繳所得稅。

海外稅項 — 海外稅項根據境外各國家和地區的稅收法規計算。

企業所得稅 — 本集團依照2008年1月1日起實施的《中華人民共和國企業所得稅法》，按應納稅
所得額計算企業所得稅。

 2. 稅收優惠

本公司於深圳經濟特區註冊成立，是國家級高新技術企業，2014–2016年的企業所得稅稅率為15%。
本集團部分國內子公司企業所得稅稅率如下：

西安中興新軟件有限責任公司，是國家級重點軟件企業，2016年的企業所得稅稅率為10%。

[…]

員工安居房繳款） 12,498,622 — — — — 12,498,622

其他非流動負債 — — 120,974 109,050 185,324 415,348

37,742,503 30,865,921 4,895,882 1,479,069 1,203,759 76,187,134

  2015年

即期 1年以內 1–2年 2–3年 3年以上 合計

銀行借款 — 12,672,102 1,455,727 3,989,492 1,007,435 19,124,756

衍生金融負債 — 19,840 — — — 19,840

應付票據 — 9,885,129 — — — 9,885,129

應付賬款 22,932,866 — — — — 22,932,866

應收賬款及長期應收款保理

之銀行撥款 — 1,312,514 511,956 405,538 751,722 2,981,730

其他應付款（不含預提費用和

員工安居房繳款） 4,659,527 — — — — 4,659,527

應付債券 — 4,102,000 — — — 4,102,000

其他非流動負債 50,000 — 80,328 69,445 153,616 353,389

27,642,393 27,991,585 2,048,011 4,464,475 1,912,773 64,059,237

  市場風險

  利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2016年12月31日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）浮
動利率的借款。本集團及本公司並沒有重大的利率風險。

219

ɚ ཧ ɓ ʬ ϋ ϋ ܓ జ ѓ

ৌ ਕ జ ڌ ڝ ൗ
2016年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  利率風險（續）

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行
借款的固定利率維持在1.20%至5.75%之間。另外，本集團借入了9億美元的浮動利息借款，於2016年
12月31日無利率掉期合約（2015年12月31日：1億美元）。本集團約44%的計息借款按固定利率計息
（2015年12月31日：36%）。

以浮動利率計息的銀行借款以美元為主。下表為利率風險的敏感性分析，在其他變量不變的假設下，
利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨
額產生的影響。

基點 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2016年 0.25% (20,762) — (20,762)

(0.25%) 20,762 — 20,762

2015年 0.25% (25,084) 1,058 (24,026)

(0.25%) 25,084 (1,058) 24,026

  匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購
買活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團
在訂立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或訂立收入分配條款。本集團對其外幣收入
及支出進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨損益
變化的敏感性。

美元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2016年
人民幣對美元貶值 3% 105,235 — 105,235

人民幣對美元升值 (3%) (105,235) — (105,235)

2015年
人民幣對美元貶值 3% 235,072 — 235,072

人民幣對美元升值 (3%) (235,072) — (235,072)

220

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

ৌ ਕ జ ڌ ڝ ൗ
2016年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  匯率風險（續）

歐元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2016年
人民幣對歐元貶值 5% 58,493 — 58,493

人民幣對歐元升值 (5%) (58,493) — (58,493)

2015年
人民幣對歐元貶值 5% 7,143 — 7,143

人民幣對歐元升值 (5%) (7,143) — (7,143)

 4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發
展並使股東價值最大化。

本集團管理資本結構根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資
本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性
資本要求的約束。2016年度和2015年度，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產
負債表日財務槓桿比率列示如下：

2016年 2015年
計息銀行借款 22,082,421 18,541,430

計息債券 — 4,000,000

應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 3,654,761 2,866,874

計息負債合計 25,737,182 25,408,304

所有者權益 40,885,090 43,348,605

所有者權益和計息負債合計 66,622,272 68,756,909

財務槓桿比率 38.6% 37.0%

221

ɚ ཧ ɓ ʬ ϋ ϋ ܓ జ ѓ

ৌ ਕ జ ڌ ڝ ൗ
2016年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

九、 公允價值的披露

 1. 以公允價值計量的資產和負債

  2016年

公允價值計量使用的輸入值
活躍市場

報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
第一層次 第二層次 第三層次 合計

持續的公允價值計量
衍生金融資產 — 54,857 — 54,857

可供出售金融資產
權益工具投資 1,315,085 — — 1,315,085

投資性房地產
出租的建築物 — — 2,016,470 2,016,470

1,315,085 54,857 2,016,470 3,386,412

衍生金融負債 — (40,148) — (40,148)

— (40,148) — (40,148)

  2015年

公允價值計量使用的輸入值
活躍市場

報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
第一層次 第二層次 第三層次 合計

持續的公允價值計量
衍生金融資產 — 10,110 — 10,110

可供出售金融資產
權益工具投資 1,093,001 — — 1,093,001

投資性房地產
出租的建築物 — — 2,010,396 2,010,396

1,093,001 10,110 2,010,396 3,113,507

衍生金融負債 — (19,840) — (19,840)

— (19,840) — (19,840)

 2. 公允價值估值

  金融資產公允價值

管理層已經評估了貨幣資金、應收票據、應收賬款、應付票據、應付賬款等，因剩餘期限不長，公允
價值與賬面價值相若。

222

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

ৌ ਕ జ ڌ ڝ ൗ
2016年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

九、 公允價值的披露（續）

 2. 公允價值估值（續）

  金融資產公允價值（續）

金融資產和金融負債的公允價值，以在公平交易中，熟悉情況的交易雙方自願進行資產交換或者債
務清償的金額確定。以下方法和假設用於估計公允價值。

長期應收款、長短期借款等，採用未來現金流量折現法確定公允價值，以有相似合同條款、信用風險
和剩餘期限的其他金融工具的市場收益率作為折現率。2016年12月31日，針對長短期借款等自身不
履約風險評估為不重大。

上市的權益工具，以市場報價確定公允價值。

本集團與多個交易對手（主要是有著較高信用評級的金融機構）訂立了衍生金融工具合約。衍生金融
工具包括利率掉期合同和遠期外匯合同。利率掉期合同的公允價值是考慮了相關掉期協議的條款，
並用短期利率定價模型計量，該模型主要輸入的參數包括：短期利率預期波動率和遠期LIBOR利率曲
線，上述兩項參數可直接觀察得來，或由市場價格隱含得出。遠期外匯合同採用類似於遠期定價的
估值技術進行計量，模型涵蓋了多個市場可觀察到的輸入值，包括交易對手的信用質量、即期和遠